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Otázka na ústne zodpovedanie O-000006/2023
Komisii 
článok 136 rokovacieho poriadku
Marianne Vind (S&D), Marina Kaljurand (S&D), Andreas Schieder (S&D), Heidi Hautala 
(Verts/ALE), Thomas Waitz (Verts/ALE), Vilija Blinkevičiūtė (S&D), Evin Incir (S&D), Carina 
Ohlsson (S&D), Karen Melchior (Renew), Marie Toussaint (Verts/ALE), Alessandra Moretti 
(S&D), Markéta Gregorová (Verts/ALE), Vera Tax (S&D), Nikolaj Villumsen (The Left), Heléne 
Fritzon (S&D), Diana Riba i Giner (Verts/ALE), Jan-Christoph Oetjen (Renew), Ernest Urtasun 
(Verts/ALE), Marian-Jean Marinescu (PPE), Ilan De Basso (S&D), Frédérique Ries (Renew), 
Morten Petersen (Renew), Asger Christensen (Renew), Morten Løkkegaard (Renew), Bergur 
Løkke Rasmussen (Renew), Erik Poulsen (Renew), Olivier Chastel (Renew), Juozas Olekas 
(S&D), Agnes Jongerius (S&D), Salima Yenbou (Renew), Elżbieta Katarzyna Łukacijewska 
(PPE), María Soraya Rodríguez Ramos (Renew), Maria Noichl (S&D), Sylvie Brunet (Renew), 
Milan Brglez (S&D), Thijs Reuten (S&D), Tilly Metz (Verts/ALE), Niels Fuglsang (S&D), Irène 
Tolleret (Renew), Erik Bergkvist (S&D), Pernille Weiss (PPE), Aurore Lalucq (S&D), Pina 
Picierno (S&D), Samira Rafaela (Renew), Christel Schaldemose (S&D), Malte Gallée (Verts/ALE), 
Leila Chaibi (The Left), Helmut Scholz (The Left), Magdalena Adamowicz (PPE), Ewa Kopacz 
(PPE), Eugenia Rodríguez Palop (The Left), Robert Biedroń (S&D)

Vec: Ukrajinské ženy na úteku pred vojnou nemajú možnosť umelého prerušenia tehotenstva

Vo vojne Ruska proti Ukrajine sa znásilnenie používa ako zbraň. Podľa OSN utieklo viac ako jeden a 
pol milióna Ukrajincov do Poľska. Medzi miliónmi tých, čo utiekli do Poľska, sú ukrajinské ženy a 
dievčatá, ktoré znásilnili ruskí vojaci. Teraz sa nachádzajú v krajine, ktorá tvrdo obmedzuje prístup k 
zdravotnej starostlivosti v oblasti reprodukčného zdravia vrátane umelého prerušenia tehotenstva.

V správe OSN sa uvádza, že ruské jednotky spáchali celý rad vojnových zločinov vrátane 
hromadných popráv, mučenia, znásilňovania a iných aktov sexuálneho násilia voči ukrajinským 
civilistom.

Poľsko umožňuje umelé prerušenie tehotenstva, ak je ohrozený život ženy, alebo v prípade incestu 
alebo znásilnenia. To znamená, že ukrajinské ženy, ktoré sú obeťami znásilnenia, by mali mať 
možnosť podstúpiť umelé prerušenie tehotenstva. Je však takmer nemožné dokázať prípady 
znásilnenia vo vojnových zónach, čo má za následok, že mnohým ženám sa prístup k umelému 
prerušeniu tehotenstva stále odopiera.

Ukrajinské ženy nemajú inú možnosť, ako porodiť alebo podstúpiť nebezpečné a riskantné umelé 
prerušenie tehotenstva, ktoré môže v najhoršom prípade viesť k smrti. Pre Ukrajincov je útek do 
krajiny, ktorá umožňuje umelé prerušenie tehotenstva, veľmi drahý a zložitý. Ľudia v Poľsku v 
súčasnosti riskujú trest odňatia slobody za poskytnutie pomoci ženám, ktoré chcú podstúpiť umelé 
prerušenie tehotenstva.

1. Má Komisia údaje o tom, koľkým ženám bolo odopreté umelé prerušenie tehotenstva napriek 
tomu, že otehotneli v dôsledku znásilnenia ako trestného činu súvisiaceho s inváziou a vojnou?

2. Ako bude Komisia chrániť ukrajinské ženy a ich sexuálne a reprodukčné zdravie a práva pri 
úteku pred vojnou?

3. Ako zabezpečí, aby ukrajinské ženy a dievčatá, ktoré otehotneli v dôsledku znásilnenia, mali 
prístup k zdravotnej starostlivosti v oblasti reprodukčného zdravia, a to aj k umelému prerušeniu 
tehotenstva, v súlade s poľskými právnymi predpismi?
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